1 / 1

2016/2017 年度 第 4 回全国委員会 議事要旨

日時: 2017 年 5 月 17 日(水)～2017 年 5 月 24 日(水)
会場: [メール審議]
出席者(敬称略):
川端[北海道]，鈴木[埼玉]，小笠原[千葉]，山口[東京]，中島[東海]，長坂[京都]，森石[大阪

(代理)]，井上[兵庫]，渡邊[広島]，矢崎[福岡](以上全国委員)，
呑海，加藤，大田原，赤澤，江沢，北川，西脇，野間口，和知，上村(以上常任委員)

配布資料:
資料 1: [新]入会案内に盛り込むべき事項一覧(案)
資料 2: 「『大学図書館問題研究会誌』執筆要領(案)」の確認について

1. 審議事項
1.1. 大学図書館問題研究会の入会案内の改訂について

事務局より，資料 1 に基づき，改訂の要点を説明し，またレイアウトについては，常任委員

会に一任願いたいことを補足した。
審議の結果，原案のとおり承認された。

1.2. 会員総会資料の提供媒体について
事務局より，今年度(2016/2017 年度)の「会員総会資料」は，試行的に通常の会報 6 月号

とは別立てとし，会報 7 月号に同封した上で，大図研ウェブサイトにも期間限定，アクセスを

制限した上で公開したことを報告した。
これを踏まえ，次年度(2017/2018 年度)の「会員総会資料」は，冊子体では事前配布せず，

ウェブサイトで期間限定かつアクセス制限付きで公開としたいことを提案した。理由として，印

刷費が低減できることを挙げた。
なお，会員総会当日には，「会員総会資料」を印刷して配付することを補足説明した。
審議の結果，原案のとおり承認された。

1.3. 大学図書館問題研究会の名称に係る検討委員会発足について
事務局より，昨今の状況の変化から，名称変更することが懸案事項となっており，全国委

員会でも問題提起がなされてきたので，全国委員会の下に，標記の委員会を設置し，その長

を和知委員が務めることとしてよいか，照会した。
審議の結果，原案のとおり承認された。

1.4. 大学図書館問題研究会五十周年記念事業海外図書館研修ツアー検討委員会発足に

ついて
大学図書館問題研究会は 1970 年に創立され，2020 年に創立 50 周年を迎えることから，

これを記念した行事等を企画し，常任委員会の下に，標記の委員会を設置し，その長を江沢

委員が務めることとしてよいか，照会した。
審議の結果，原案のとおり承認された。

2. 報告事項
2.1. 大学図書館問題研究会誌の執筆要項改訂について

大学図書館問題研究会誌の執筆要項が編集小委員会により改訂されたので，資料 2 を添

え報告した。
以上